

# Innovationspreis des Berliner Fußballs

"Gemeinsam entwickeln wir den Amateurfußball weiter, um den Zusammenhalt in Berlin zu stärken." Mit dem Innovationspreis finden Verband, Vereine und ihre Mitglieder gemeinsam innovative Lösungsansätze für aktuelle Herausforderungen im Amateurfußball. Reiche jetzt deine Idee ein und gewinne für deinen Verein.

#### Wer kann teilnehmen?

Jedes **Vereinsmitglied** eines Mitgliedvereins des Berliner Fußball-Verbands e. V. (BFV). Jede:r Teilnehmer:in verpflichtet sich, keine rechtswidrigen Inhalte zu teilen und ist einverstanden ggf. als Gewinner:in auf den Social-Media-Kanälen des BFV veröffentlicht zu werden.

#### Was ist einzureichen?

Deine Idee für die Zukunft des Berliner Fußballs. Es gibt generell keine Vorgaben an Form und Umfang deiner Idee, es sollten jedoch die Bewertungskriterien **Kreativität, Machbarkeit, Zielorientierung und Durchdachtheit** beachtet werden. Die Idee sollte eine der fünf Kategorien und den **Berliner Fußball** betreffen. Bei Überschneidungen kann die passendste Kategorie ausgewählt werden. Die Idee kann sowohl den eigenen Verein, den Verband oder z.B. die Politik betreffen. Die Idee muss sich aktuell auch noch nicht in Umsetzung befinden.

### **5** Kategorien

Kategorie	Definition
Ehrenamtsgewinnung	Maßnahmen oder Ansätze, mit denen (junge) Menschen für das Ehrenamt gewonnen und im Verein/Verband gehalten werden.
Kommunikation und Verbreitung	Kommunikationsmethoden für den Berliner Fußball. Hier kann es bspw. um Kanäle, gemeinsame Kampagnen oder Influencer gehen.
Spielkultur, Training, (Aus-)Bildung	Kreative Maßnahmen, die dem Bewegungsmangel insbesondere im Kinder- und Jugendalter entgegenwirken - Welche Rolle kann der Berliner Fußball dabei einnehmen?
Nachhaltigkeit (Dimension Umwelt)	Die Klimakrise bedroht auch den Fußball. Welche Maßnahmen kann der Berliner Fußball unternehmen, um der Krise entgegenzuwirken?
Digitalisierung und Technik	Welche Maßnahmen kann es geben, damit die Digitalisierung noch mehr als Chance im Berliner Fußball genutzt werden kann?

### Wo kann ich meine Idee einreichen?

- Formular: Link zum Formular
- Instagram (Per "DM" an berlinerfv (Sprachnachrichten oder Text)): <u>BFV Instagram</u>
- Team Berlin App (Startseite): <u>Downloadlink</u>



#### Mögliche Formate:

- Textdatei (Word, PDF, etc.)
- Video / Bild / Foto
- Präsentation (Power Point, etc.)
- Sprachnachricht: Ausschließlich per Instagram

#### Bis wann kann ich meine Idee einreichen?

24. April 2024 ist Einsendeschluss

Direkt im Anschluss erfolgt eine Erstauswahl: Die Ideen, die es in die "Finalrunde" schaffen, erhalten im 2. Schritt eine weitere detailliertere Abfrage. Danach werden im 3. Schritt die Gewinner:innen bekanntgegeben.

## Was gibt es zu gewinnen?

Insgesamt wird ein Preisgeld von bis zu 20.000€ ausgezahlt. Die Aufteilung auf die Gewinnerideen hält sich der BFV je nach Anzahl und Qualität der eingereichten Ideen offen. Die **Auszahlung** kann ausschließlich an einen **Mitgliedsverein** des Berliner Fußball-Verband e. V. erfolgen und dient nicht zur vollständigen Umsetzung der Idee. Der BFV behält sich das Recht vor, den Preis anzupassen, zu ändern oder abzubrechen, falls die Notwendigkeit besteht.

### Wer wählt die Gewinnerideen aus?

Bernd Schultz (Präsident BFV), Malte Schruth (Präsidialmitglied Innovation, Vereins- und Verbandsentwicklung und Qualifizierung BFV), Thorsten Manske (Vizepräsident Finanzen & Marketing), Ralph Rose (Vizepräsident Future BFV), Lisa Marie Großer (Präsidialmitglied Junge Generation U27), Kilian Depuhl (Fußball-Woche DIAGO), Tolga Herdem (act.3), Moritz Eckert (Common Goal)

### Bewertungskriterien

Kategorie	Definition
Kreativität	Neuheit und Außergewöhnlichkeit der Idee
Machbarkeit	Ist bei aller Kreativität die Umsetzung der Idee im Bereich des Möglichen und realistisch (Welche Mittel werden benötigt)
Zielorientierung	Wie sehr zahlt die Idee auf die strategischen Ziele des Berliner Fußballs ein und bringt diesen voran
Durchdachtheit	Hiermit ist eine gewisse Ernsthaftigkeit der Idee gemeint

### Fragen?

Fragen können per Mail gestellt werden: service@berlinerfv.de